

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업농촌 연구지도  
 단위: 농촌지도기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
농업기술센터	5,931,324	7,255,285	△ 1,323,961
국	369,870		
지	460,000		
도	164,839		
군	4,936,615		
농업농촌 연구지도	5,403,210	6,747,105	△ 1,343,895
국	369,870		
지	460,000		
도	164,839		
군	4,408,501		
농촌지도기반조성	238,220	711,247	△ 473,027
농업인상당소 운영	112,523	104,480	8,043
101 인건비	107,823	100,980	6,843
04 기간제근로자등보수	107,823	100,980	6,843
○농업인상당소 상담요원	107,823		
- 인부임 51,760원*20일*12월*6명	74,535		
- 주차 및 연차수당 51,760원*5일*12월*6명	18,634		
- 4대 보험료 74,535,000원*10%	7,454		
- 출장여비 100,000원*6명*12월	7,200		
405 자산취득비	4,700	0	4,700
01 자산및물품취득비	4,700	0	4,700
○군서 농업인상당소	4,700		
- 책상 300,000원*3조	900		
- 회의용 의자 30,000원*50개	1,500		
- 쇼파 및 테이블 1,500,000원*1조	1,500		
- TV 800,000원*1대	800		
농촌지도사업 추진 지원 및 청사 운영	75,697	381,767	△ 306,070
101 인건비	20,142	23,200	△ 3,058
04 기간제근로자등보수	20,142	23,200	△ 3,058
○청사 및 생활관 관리	9,541		
- 인부임 51,760원*1명*180일	9,317		
- 고용·산재보험료 9,317,000원*2.4%	224		
○청사 청소	10,601		
- 인부임 51,760원*1명*200일	10,352		
- 고용·산재보험료 10,352,000원*2.4%	249		
201 일반운영비	51,355	63,617	△ 12,262
01 사무관리비	8,960	5,500	3,460
○사업 홍보자료 제조 10,000원*400부	4,000		
○전기 안전관리 수수료	4,960		
- 청사 330,000원*12월	3,960		
- 농업인상당소 500,000원*2월	1,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업농촌 연구지도  
 단위: 농촌지도기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	42,395	58,117	△ 15,722
○공공요금 및 제세	1,150		
- 분뇨수거료(본소, 상당소)	1,000,000원*1회	1,000	
- 소방안전협회비	150,000원*1회	150	
○연료비	14,000		
- 청사 난방 연료비(등유)	700원*4ℓ *8시간*2개소*100일	4,480	
- 관리자 난방 연료비(등유)	700원*5개소*8시간*100일	2,800	
- 농업인상당소 난방 연료비(등유)	700원*10개소*8시간*120일	6,720	
○시설장비유지비	10,000		
- 청사건물	200,000원*12월	2,400	
- 농업인상당소 건물유지보수	300,000원*10개소	3,000	
- 청사 냉난방기 유지관리	50,000원*12월	600	
- 관리자 보일러 유지관리	40,000원*5개소	200	
- 민속유물관 유지관리	200,000원*12월	2,400	
- 청사 물탱크 청소 및 소독	700,000원*2회	1,400	
○농촌지도사업용 차량운영비	17,245		
- 경승용(15,000km이상)	1,894,000원*1대	1,894	
- 중형승용(15,000km이상)	3,764,000원*1대	3,764	
- 소형승합(15,000km이상)	3,173,000원*1대	3,173	
- 중형화물(10,000km이상)	4,725,000원*1대	4,725	
- 소형화물(15,000km이상)	3,689,000원*1대	3,689	
202 여비	1,200	1,200	0
01 국내여비	1,200	1,200	0
○농촌지도 전문화 정보수집	60,000원*2명*10일	1,200	
405 자산취득비	3,000	0	3,000
01 자산및물품취득비	3,000	0	3,000
○가스레인지대 및 라인 설치	3,000,000원*1식	3,000	
대한민국 농업박람회 지원	20,000	0	20,000
401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
04 행사관련시설비	20,000	0	20,000
○국제농업박람회 영광군 전시·홍보관 부스 설치	20,000,000원*1식	20,000	
귀농정착지원사업(자체)	30,000	225,000	△ 195,000
201 일반운영비	5,000	0	5,000
01 사무관리비	5,000	0	5,000
○귀농귀촌인 자격증 제작	10,000원*500명	5,000	

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업농촌 연구지도  
 단위: 농촌지도기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	402 민간자본이전	25,000	185,000	△ 160,000
	01 민간자본사업보조(자체재원)	25,000	185,000	△ 160,000
	○귀농인 농가주택수리비 지원 5,000,000원*5명	25,000		
	농업전문인력양성	293,298	265,025	28,273
		국 66,760		
		도 27,639		
		군 198,899		
	지도공무원 전문능력향상지원	16,160	0	16,160
		국 8,080		
		군 8,080		
	201 일반운영비	400	0	400
		국 200		
		군 200		
	01 사무관리비	400	0	400
	○현장실습 위탁교육비 400,000원*1회*1명	400		
		국 200		
		군 200		
	202 여비	15,760	0	15,760
		국 7,880		
		군 7,880		
	01 국내여비	6,160	0	6,160
	○전문지도 연구회 참석 240,000원*12명*2회	5,760		
		국 2,880		
		군 2,880		
	○현장실습교육 400,000원*1회*1명	400		
		국 200		
		군 200		
	04 국제화여비	9,600	0	9,600
	○팀제훈련 참석	3,600		
		국 1,800		
		군 1,800		
	○국제협력(KOPIA) 6,000,000원*1명*1회	6,000		
		국 3,000		
		군 3,000		
	농촌진흥사업 현장 기술지도 활동 지원	6,000	0	6,000
		국 3,000		
		군 3,000		
	101 인건비	6,000	0	6,000
		국 3,000		
		군 3,000		
	04 기간제근로자등보수	6,000	0	6,000
	○농촌진흥사업 지원 인건비	6,000		
		국 3,000		
		군 3,000		
	농업전문인력양성	4,000	122,480	△ 118,480

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업농촌 연구지도  
 단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	2,000		
	군	2,000		
201 일반운영비		3,300	31,250	△27,950
	도	1,650		
	군	1,650		
01 사무관리비		2,600	22,300	△19,700
○작목별농업인연구회 견학 임차료 650,000원*4대		2,600		
	도	1,300		
	군	1,300		
03 행사운영비		700	8,950	△8,250
○작목별농업인연구회 육성 운영		700		
	도	350		
	군	350		
301 일반보상금		700	61,488	△60,788
	도	350		
	군	350		
09 행사실비보상금		700	13,488	△12,788
○작목별농업인 연구회 참석보상 7,000원*100명		700		
	도	350		
	군	350		
여름철 현장 영농기술 교육		9,806	9,520	286
	도	4,903		
	군	4,903		
201 일반운영비		5,806	5,520	286
	도	2,903		
	군	2,903		
01 사무관리비		5,806	5,520	286
○운영 및 교재 제작		5,806		
	도	2,903		
	군	2,903		
301 일반보상금		4,000	4,000	0
	도	2,000		
	군	2,000		
09 행사실비보상금		4,000	4,000	0
○교육 참석자 급식 보상		4,000		
	도	2,000		
	군	2,000		
농촌지도자회 신문우송료 지원		22,120	21,480	640
	도	6,636		
	군	15,484		
201 일반운영비		22,120	21,480	640
	도	6,636		
	군	15,484		
01 사무관리비		22,120	21,480	640

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업농촌 연구지도  
 단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○농촌지도자회 신문 우송료 40,000원*553명	22,120		
	도 6,636		
	군 15,484		
농업인 학습단체 육성	66,846	61,260	5,586
201 일반운영비	1,000	1,000	0
01 사무관리비	1,000	1,000	0
○농촌지도자회 역량강화교육 교재 제조 10,000원*100명*1회	1,000		
206 재료비	1,250	2,400	△1,150
01 재료비	1,250	2,400	△1,150
○학교, 영농 4-H회원 과제활동 재료 250,000원*5회	1,250		
301 일반보상금	24,096	20,860	3,236
09 행사실비보상금	24,096	20,860	3,236
○영농4-H회원 영농정착강화교육 및 워크숍 참 석보상 60,000원*35명*70%	1,470		
○영농4-H회 야영교육 참석보상(도, 군) 70,000원*35명	2,450		
○도 농촌지도자대회 참석보상 60,000원*40명*70%	1,680		
○농업경영인 육성교육 및 워크숍 참석보상 60,000원*60명*70%	2,520		
○농업경영인 도대회 참석보상 80,000원*80명*70%	4,480		
○여성농업경영인 전국대회 참석보상 256,000원*30명*70%	5,376		
○여성농업경영인 육성교육 및 워크숍 참석보상 60,000원*30명*70%	1,260		
○생활개선회원 순회교육 참석 보상 7,000원*30명*6회	1,260		
○전국,도 생활개선회 한마음대회 참석보상 60,000원*20명	1,200		
○농촌여성지도자 역량강화 연찬회 참석보상 60,000원*20명*2회	2,400		
307 민간이전	30,500	27,000	3,500
02 민간경상사업보조	30,500	27,000	3,500
○학교4-H회 과제활동 지원 1,500,000원*2개소	3,000		
○생활개선회 과제활동 지원 2,500,000원*11개회	27,500		
402 민간자본이전	10,000	10,000	0
01 민간자본사업보조(자체재원)	10,000	10,000	0
○4-H회원 영농창업 지원 5,000,000원*2개소	10,000		
영농4-H회 농업기술정보 제공지원사업	3,000	3,000	0
	도 900		
	군 2,100		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업농촌 연구지도  
 단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		3,000	3,000	0
		도 900 군 2,100		
01 사무관리비		3,000	3,000	0
○4-H회 농업기술 정보지 구독료 10,000원*30명*10월		3,000 900 2,100		
청년4-H회원 맞춤형 과제사업 시범		14,000	10,500	3,500
		도 6,000 군 8,000		
402 민간자본이전		14,000	10,500	3,500
		도 6,000 군 8,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		14,000	0	14,000
○청년4-H회원 맞춤형 과제사업 시범 20,000,000원*1개소*70%		14,000 6,000 8,000		
농업인대학(시군센터) 운영 지원		20,000	0	20,000
		국 10,000 군 10,000		
101 인건비		1,980	0	1,980
		국 990 군 990		
04 기간제근로자등보수		1,980	0	1,980
○보조 인부임		1,800 900 900		
○4대 보험료 1,800,000원*10%		180 90 90		
201 일반운영비		1,570	0	1,570
		국 785 군 785		
01 사무관리비		1,570	0	1,570
○운영 및 교재제작		400 200 200		
○견학 차량 585,000원*2회		1,170 585 585		
202 여비		400	0	400
		국 200 군 200		
01 국내여비		400	0	400

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업농촌 연구지도  
 단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○운영 여비	20,000원*5일*2명*2회	400		
		국 200		
		군 200		
206 재료비		1,590	0	1,590
		국 795		
		군 795		
01 재료비		1,590	0	1,590
○운영 재료 구입	1,590,000원*1과정	1,590		
		국 795		
		군 795		
301 일반보상금		14,460	0	14,460
		국 7,230		
		군 7,230		
09 행사실비보상금		1,260	0	1,260
○견학 참석자 보상	7,000원*30명*6회	1,260		
		국 630		
		군 630		
11 기타보상금		13,200	0	13,200
○농업대학 강사수당	600,000원*22회	13,200		
		국 6,600		
		군 6,600		
신규농업인(귀농귀촌) 현장 실습교육 지원		60,000	0	60,000
		국 30,000		
		군 30,000		
301 일반보상금		60,000	0	60,000
		국 30,000		
		군 30,000		
11 기타보상금		60,000	0	60,000
○귀농인 선도농가 현장실습 교육지원	6,000,000원*10개소	60,000		
		국 30,000		
		군 30,000		
신규농업인(귀농귀촌) 기초영농기술교육 지원		10,000	0	10,000
		국 5,000		
		군 5,000		
201 일반운영비		2,000	0	2,000
		국 1,000		
		군 1,000		
01 사무관리비		2,000	0	2,000
○현장실습교육 교재 제작	30,000원*40명	1,200		
		국 600		
		군 600		
○견학 차량 임차료	800,000원*1대	800		
		국 400		
		군 400		
202 여비		800	0	800

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업농촌 연구지도  
 단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 400		
		국 400		
01	국내여비	800	0	800
	○현장실습교육 지도 여비 20,000원*5일*2명*4회	800		
		국 400		
		국 400		
206	재료비	1,000	0	1,000
		국 500		
		국 500		
01	재료비	1,000	0	1,000
	○현장실습교육 재료 구입 500,000원*2회	1,000		
		국 500		
		국 500		
301	일반보상금	6,200	0	6,200
		국 3,100		
		국 3,100		
09	행사실비보상금	1,520	0	1,520
	○현장실습교육 참석자 보상 7,000원*40명*2회	560		
		국 280		
		국 280		
	○신규 귀농인 현장실습교육 간식비 3,000원*40명*8회	960		
		국 480		
		국 480		
11	기타보상금	4,680	0	4,680
	○신규 귀농인 현장실습 교육 강사수당 468,000원*10회	4,680		
		국 2,340		
		국 2,340		
농업기술원, 농업기술센터 농업기술 전문교육 지원		13,200	0	13,200
		국 6,600		
		국 6,600		
201	일반운영비	9,300	0	9,300
		국 4,650		
		국 4,650		
01	사무관리비	9,300	0	9,300
	○기초영농기술교육 운영 및 교재 제작(새해)	9,000		
		국 4,500		
		국 4,500		
	○전문농업기술교육 운영 사무용품 50,000원*6회	300		
		국 150		
		국 150		
301	일반보상금	3,900	0	3,900
		국 1,950		
		국 1,950		



부서: 농업기술센터  
 정책: 농업농촌 연구지도  
 단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
09 행사실비보상금		3,900	0	3,900
○기초영농기술교육(새해) 참석자 보상 3,000원*1,000명	국 군	3,000 1,500 1,500		
○전문농업기술교육 참석자 보상 3,000원*30명*10회	국 군	900 450 450		
농업인 학습단체 교육운영 지원	국 군	2,760 1,380 1,380	0	2,760
301 일반보상금	국 군	2,760 1,380 1,380	0	2,760
09 행사실비보상금		2,760	0	2,760
○4-H양성교육 참석 보상 580,000원*2회	국 군	1,160 580 580		
○농촌지도자 양성교육 참석 보상 400,000원*4회	국 군	1,600 800 800		
품목별 농업인 연구모임체 육성	국 군	4,000 2,000 2,000	0	4,000
201 일반운영비	국 군	3,100 1,550 1,550	0	3,100
01 사무관리비		3,100	0	3,100
○견학 차량 임차 650,000원*4대	국 군	2,600 1,300 1,300		
○자료 작성 및 제조	국 군	500 250 250		
301 일반보상금	국 군	900 450 450	0	900
09 행사실비보상금		650	0	650
○품목별 농업인연구회 육성 참석 보상 50,000원*13명	국 군	650 325 325		
11 기타보상금		250	0	250
○품목농업인 연구회 강사수당 250,000원*1회	국	250 125		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업농촌 연구지도  
 단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	125		
선도농업인 선진농업 연수	도	4,800	4,800	0
	군	2,400		
	군	2,400		
301 일반보상금	도	4,800	4,800	0
	군	2,400		
	군	2,400		
06 민간인국외여비		4,800	4,800	0
○선도농업인 선진농업 연수 2,000,000원*3명*80%		4,800		
	도	2,400		
	군	2,400		
농업인대학 운영 지원		4,771	0	4,771
101 인건비		4,771	0	4,771
04 기간제근로자등보수		4,771	0	4,771
○농업인대학 운영 보조 51,760원*1명*90일		4,659		
○고용·산재보험료 4,659,000원*2.4%		112		
농업인 정보화 교육장 운영		5,000	5,000	0
201 일반운영비		3,500	3,500	0
01 사무관리비		1,000	1,000	0
○교육 관련 용품 구입		500		
○교육 자료 제작 및 구입		500		
02 공공운영비		2,500	2,500	0
○공공요금(전기요금, 상하수도요금 등) 175,000원*12월		2,100		
○장비 유지 보수 200,000원*2회		400		
301 일반보상금		1,500	1,500	0
11 기타보상금		1,500	0	1,500
○감사 수당 150,000원*10회		1,500		
생활기술 및 전문능력개발교육 운영		9,935	17,345	△7,410
201 일반운영비		2,575	4,475	△1,900
01 사무관리비		1,575	2,475	△900
○생활문화교육 현수막 제조 55,000원*5매		275		
○생활문화기술교육 교재 구입 20,000원*20부*2과정		800		
○생활과학실 운영 소모품 구입 50,000원*10종		500		
02 공공운영비		1,000	2,000	△1,000
○생활과학실 및 실습장비 유지보수 100,000원*10종		1,000		
206 재료비		3,200	4,000	△800
01 재료비		3,200	4,000	△800

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업농촌 연구지도  
 단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○농촌여성 생활문화교육 재료 20,000원*20명*4회*2과정	3,200		
	301 일반보상금	4,160	6,400	△2,240
	09 행사실비보상금	1,760	6,400	△4,640
	○생활기술 및 문화교육 참석 보상 7,000원*20명*2회*2과정	560		
	○여성농업인 도·중앙교육 및 연찬회 참석 보 상 60,000원*20명	1,200		
	11 기타보상금	2,400	0	2,400
	○생활기술 및 문화교육 강사수당 300,000원*4회*2과정	2,400		
	농촌여성 학습단체 육성	1,500	2,000	△500
		도 600		
		군 900		
	301 일반보상금	1,500	2,000	△500
		도 600		
		군 900		
	09 행사실비보상금	1,500	2,000	△500
	○여성농업인 교육 참가 보상 50,000원*30명	1,500		
		도 600		
		군 900		
	농촌여성 영농생활정보지 구독 지원	14,000	7,640	6,360
		도 4,200		
		군 9,800		
	201 일반운영비	14,000	7,640	6,360
		도 4,200		
		군 9,800		
	01 사무관리비	14,000	7,640	6,360
	○농촌여성 영농생활정보지 구독지원 40,000원*350명	14,000		
		도 4,200		
		군 9,800		
	농촌진흥사업 현장 기술지도 활동 지원(시군 산학협 동심의회)	1,400	0	1,400
		국 700		
		군 700		
	201 일반운영비	1,400	0	1,400
		국 700		
		군 700		
	01 사무관리비	1,400	0	1,400
	○농업산학협동심의회 수당	1,400		
		국 700		
		군 700		
	농업경영	80,260	78,360	1,900
		국 32,660		
		군 47,600		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업농촌 연구지도  
 단위: 농업경영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
품목별 농업인 연구모임 육성	7,800	7,200	600
201 일반운영비	4,250	3,650	600
01 사무관리비	4,250	3,650	600
○현장교육 차량 임차                   650,000원*5회	3,250		
○교재 및 자료 제조	1,000		
202 여비	900	900	0
01 국내여비	900	900	0
○연구모임 육성 지도               60,000원*3명*5일	900		
301 일반보상금	2,650	2,650	0
09 행사실비보상금	1,400	2,650	△1,250
○교육 참석자 보상               7,000원*40명*5회	1,400		
11 기타보상금	1,250	0	1,250
○강사 수당                         250,000원*5회	1,250		
농산물 소득조사 분석	2,160	2,160	0
국	2,160		
202 여비	720	720	0
국	720		
01 국내여비	720	720	0
○농산물 소득조사 여비   20,000원*18농가*2회	720		
국	720		
301 일반보상금	1,440	1,440	0
국	1,440		
11 기타보상금	1,440	1,440	0
○농산물 소득조사 농가 사례금 40,000원*18농가*2회	1,440		
국	1,440		
농촌 청년 정보화 리더 인재 발굴 육성	2,900	0	2,900
201 일반운영비	500	0	500
03 행사운영비	500	0	500
○농업인 정보화 및 청년사업가 양성	500		
- 재료 및 소모품	500		
301 일반보상금	2,400	0	2,400
11 기타보상금	2,400	0	2,400
○강사수당                             300,000원*8회	2,400		
농업 생산모델 개선 연구개발	4,400	0	4,400
201 일반운영비	4,400	0	4,400
01 사무관리비	4,400	0	4,400
○농업 생산모델 특허 검색 및 특허 수수료 4,400,000원*1회	4,400		
농가경영진단·분석 컨설팅 지원	3,000	0	3,000

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업농촌 연구지도  
 단위: 농업경영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 1,500		
		국 1,500		
201 일반운영비		1,000	0	1,000
		국 500		
		국 500		
01 사무관리비		1,000	0	1,000
○자료발간 및 운영비	500,000원*2회	1,000		
		국 500		
		국 500		
202 여비		500	0	500
		국 250		
		국 250		
01 국내여비		500	0	500
○경영진단, 분석 및 개선교육 여비	20,000원*25회	500		
		국 250		
		국 250		
301 일반보상금		1,500	0	1,500
		국 750		
		국 750		
09 행사실비보상금		700	0	700
○컨설팅 및 교육 참석보상	7,000원*50명*2회	700		
		국 350		
		국 350		
11 기타보상금		800	0	800
○전문가 수당 및 강사료	400,000원*2회	800		
		국 400		
		국 400		
지역특화농업기술 정보화 인력지원		10,000	0	10,000
		국 4,000		
		국 6,000		
101 인건비		10,000	0	10,000
		국 4,000		
		국 6,000		
04 기간제근로자등보수		10,000	0	10,000
○지역특화농업기술정보화 인력		10,000		
		국 4,000		
		국 6,000		
강소농 육성 지원		40,000	0	40,000
		국 20,000		
		국 20,000		
101 인건비		5,000	0	5,000
		국 2,500		
		국 2,500		
04 기간제근로자등보수		5,000	0	5,000
○DB구축 보조 인부임	51,760원*87일	4,504		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업농촌 연구지도  
 단위: 농업경영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○4대보험료	국 2,252 군 2,252 496 국 248 군 248		
201	일반운영비	11,780	0	11,780
	01 사무관리비	2,240	0	2,240
	○일반수용비	2,240		
	- 교육 현수막 제작 60,000원 *4매	240		
		국 120 군 120		
	- 홍보 명함 제작	1,000		
		국 500 군 500		
	- 교육 교재	1,000		
		국 500 군 500		
	03 행사운영비	9,540	0	9,540
	○심화학습 워크숍(1박2일)	9,540		
		국 4,770 군 4,770		
206	재료비	2,400	0	2,400
		국 1,200 군 1,200		
01	재료비	2,400	0	2,400
	○교육 재료비 100,000원*24명*1회	2,400		
		국 1,200 군 1,200		
301	일반보상금	12,820	0	12,820
		국 6,410 군 6,410		
09	행사실비보상금	3,320	0	3,320
	○참석 보상	3,320		
	- 강소농 교육 100,000원*8회	800		
		국 400 군 400		
	- 기본교육 및 심화학습 7,000원*60명*6회	2,520		
		국 1,260 군 1,260		
11	기타보상금	9,500	0	9,500
	○자율모임체 교육 강사료 400,000원*15회	6,000		
		국 3,000 군 3,000		
	○각종 교육 강사료 500,000원*7회	3,500		
		국 1,750		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업농촌 연구지도  
 단위: 농업경영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	1,750		
307 민간이전	국	8,000	0	8,000
	군	4,000		
	국	4,000		
05 민간위탁금	국	8,000	0	8,000
○강소농 정밀 경영컨설팅 2,000,000원*4개소	국	8,000		
	군	4,000		
	국	4,000		
강소농 사업관리 및 평가지원	국	10,000	0	10,000
	국	5,000		
	군	5,000		
201 일반운영비	국	7,500	0	7,500
	국	3,750		
	군	3,750		
01 사무관리비	국	2,500	0	2,500
○사무용품 및 수용비	국	500		
	국	250		
	군	250		
○홍보자료집 제작	국	2,000		
	국	1,000		
	군	1,000		
03 행사운영비	국	5,000	0	5,000
○창조농업대전 운영비	국	5,000		
	국	2,500		
	군	2,500		
202 여비	국	2,000	0	2,000
	국	1,000		
	군	1,000		
01 국내여비	국	2,000	0	2,000
○강소농 업무 추진 여비	국	2,000		
	국	1,000		
	군	1,000		
301 일반보상금	국	500	0	500
	국	250		
	군	250		
11 기타보상금	국	500	0	500
○우수 강소농 시상	국	500		
	국	250		
	군	250		
농촌생활개선지원	국	328,705	354,803	△26,098
	국	3,000		
	지	25,000		
	군	300,705		
농작업환경개선편이장비지원	지	50,000	50,000	0
	지	25,000		
	군	25,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업농촌 연구지도  
 단위: 농촌생활개선지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
402 민간자본이전		50,000	50,000	0
	지 군	25,000 25,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		50,000	0	50,000
○농작업 환경개선 편이장비 지원		50,000		
50,000,000원*1개마을		50,000		
	지 군	25,000 25,000		
농산물가공 교육장 운영		31,795	95,103	△63,308
101 인건비		1,485	8,893	△7,408
04 기간제근로자등보수		1,485	8,893	△7,408
○농산물종합가공센터 운영	51,760원*4명*7일	1,450		
○고용·산재보험료	1,450,000원*2.4%	35		
201 일반운영비		14,310	31,210	△16,900
01 사무관리비		11,310	14,310	△3,000
○농산물 가공교육 현수막 제조	55,000원*2과정	110		
○농산물 가공교육 교재 구입	20,000원*50부*2과정	2,000		
○가공식품 자가 품질검사 및 분석 수수료	200,000원*3품목*2회	1,200		
○농산물종합가공센터 운영 소모품 구입	50,000원*20종	1,000		
○가공식품 포장재 디자인 개발 및 제작		3,000		
○농식품 개발 상품화 지적재산권 등록	2,000,000원*2종	4,000		
02 공공운영비		3,000	16,900	△13,900
○가공 장비 유지 보수		2,000		
○폐수 위탁처리 수수료	500,000원*2회	1,000		
206 재료비		10,000	4,000	6,000
01 재료비		10,000	4,000	6,000
○농산물 가공교육 재료 구입	20,000원*50명*5회*2과정	10,000		
301 일반보상금		6,000	5,000	1,000
11 기타보상금		6,000	0	6,000
○농산물 가공 교육 강사료	300,000원*5회*2과정	3,000		
○농산물 가공 창업코칭 교육 강사료	300,000원*5회*2과정	3,000		
농촌생활 자원개발		3,310	1,200	2,110
201 일반운영비		110	0	110
01 사무관리비		110	0	110



부서: 농업기술센터  
 정책: 농업농촌 연구지도  
 단위: 농촌생활개선지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○함께 가꾸는 농촌운동마을 환경개선 현수막 제조 55,000원*2회	110		
206 재료비	2,000	0	2,000
01 재료비	2,000	0	2,000
○함께 가꾸는 농촌운동마을 환경개선 용품구입 200,000원*5종*2회	2,000		
307 민간이전	1,200	1,200	0
02 민간경상사업보조	1,200	1,200	0
○농촌 교육농장 안전보험료 지원 500,000원*4개소*60%	1,200		
떡산업육성	160,800	208,500	△47,700
201 일반운영비	33,940	46,000	△12,060
01 사무관리비	31,440	40,000	△8,560
○HACCP 시설설치 컨설팅 지원 5,000,000원*5회	25,000		
○모식잎송편 홍보용 전단지 제작 6,000,000원*1회	6,000		
○모식잎송편 가공업체 소양 교육 용품 구입 55,000원*4종*2회	440		
03 행사운영비	2,500	6,000	△3,500
○떡 전문가 양성교육 2,500,000원*1회	2,500		
202 여비	360	0	360
01 국내여비	360	0	360
○떡 관련 홍보행사 지원 60,000원*2명*3일	360		
206 재료비	3,000	10,000	△7,000
01 재료비	3,000	10,000	△7,000
○모식잎송편 대외홍보용 물품 구입 1,000,000원*3회	3,000		
207 연구개발비	15,000	35,000	△20,000
01 연구용역비	15,000	20,000	△5,000
○모식잎송편 캐릭터 개발 용역 15,000,000원*1종	15,000		
301 일반보상금	3,500	0	3,500
09 행사실비보상금	1,000	0	1,000
○떡산학협력단 협의회 참석보상 50,000원*20명*1회	1,000		
11 기타보상금	2,500	0	2,500
○떡 전문가 양성교육 강사수당 500,000원*5회	2,500		
307 민간이전	5,000	55,000	△50,000
02 민간경상사업보조	5,000	35,000	△30,000
○지리적표시제 품질관리 지원 5,000,000원*1개소	5,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업농촌 연구지도  
 단위: 농촌생활개선지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
402 민간자본이전		100,000	62,500	37,500
01 민간자본사업보조(자체재원)		100,000	62,500	37,500
○모식잎송편 우수 생산업체 포장재 지원	2,000,000원*100개*50%	100,000		
우리쌀 이용 가공 기술교육		6,000	0	6,000
	국	3,000		
	군	3,000		
201 일반운영비		1,700	0	1,700
	국	850		
	군	850		
01 사무관리비		1,700	0	1,700
○현수막 제작	55,000원*2회*2과정	220		
	국	110		
	군	110		
○교재 구입	14,800원*100부	1,480		
	국	740		
	군	740		
206 재료비		1,600	0	1,600
	국	800		
	군	800		
01 재료비		1,600	0	1,600
○재료 구입	400,000원*2회*2과정	1,600		
	국	800		
	군	800		
301 일반보상금		2,700	0	2,700
	국	1,350		
	군	1,350		
09 행사실비보상금		700	0	700
○교육 참석자 보상	7,000원*50명*2회	700		
	국	350		
	군	350		
11 기타보상금		2,000	0	2,000
○강사 수당	500,000원*2회*2과정	2,000		
	국	1,000		
	군	1,000		
떡 전시회		76,800	0	76,800
201 일반운영비		14,800	0	14,800
01 사무관리비		9,800	0	9,800
○떡 전시관 실내 게첨 홍보물 제조	200,000원*20종	4,000		
○떡 전시관 홍보 현수막 제조	55,000원*20개	1,100		
○떡 전시관 홍보 배너 제조	50,000원*10종	500		
○떡 홍보 체험부스 운영 몽골텐트 임차료	50,000원*7개소*10일	3,500		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업농촌 연구지도  
 단위: 농촌생활개선포럼

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○떡 홍보 체험부스 물품 대여(테이블, 의자 등) 20,000원*35개	700		
03	행사운영비	5,000	0	5,000
	○떡 전시회 개최 5,000,000원*1회	5,000		
301	일반보상금	62,000	0	62,000
09	행사실비보상금	14,000	0	14,000
	○떡 만들기 체험프로그램 운영 2,000,000원*7개소	14,000		
11	기타보상금	48,000	0	48,000
	○떡 전시회 출품 보상 200,000원*60명*4회	48,000		
새기술보급		3,576,630	3,960,247	△383,617
	국	92,000		
	지	400,000		
	도	112,800		
	군	2,971,830		
원예특작 소득작목 혁신적 육성		160,600	193,100	△32,500
202	여비	600	600	0
01	국내여비	600	600	0
	○원예특작 사업추진 현장지원 60,000원*2명*5일	600		
402	민간자본이전	160,000	192,500	△32,500
01	민간자본사업보조(자체재원)	160,000	192,500	△32,500
	○다용도 소형하우스 지원 100,000,000원*0.5ha*50%	25,000		
	○대파 연작피해 대책 지원 500,000원*300ha*50%	75,000		
	○지역기업 생산 원예작물 종자 보급 2,000,000원*60ha*50%	60,000		
작물환경 기술보급		277,219	438,623	△161,404
101	인건비	5,099	4,753	346
04	기간제근로자등보수	5,099	4,753	346
	○맥류 원종포 운영 인부임 51,760원*5명*10일	2,588		
	○산재보험료 2,588,000원*1%	26		
	○버 팜아트 51,760원*8명*6일	2,485		
201	일반운영비	7,610	29,260	△21,650
01	사무관리비	7,610	29,260	△21,650
	○일반수용비	2,300		
	- 작물환경분야 주요시기별 영농추진 리플릿 제조 1,000원*2,000매	2,000		
	- 영농기술 홍보 현수막 제조 60,000원*5회	300		
	○임차료	5,310		
	- 작물환경분야 교육 및 평가회 차량 임차 650,000원*1대	650		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업농촌 연구지도  
 단위: 새기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 채종포단지 현장교육 차량 임차 650,000원*2회</li> <li>- 벼 팜아트 농기계 임차료 120,000원*3회</li> <li>- 벼 팜아트 토지 임차료 1,000,000원*3단보</li> </ul>	1,300 360 3,000		
202 여비	1,200	1,200	0
01 국내여비	1,200	1,200	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○작물환경 분야 새영농기술 자료 수집 60,000원*4명*5일</li> </ul>	1,200		
206 재료비	11,000	21,000	△ 10,000
01 재료비	11,000	21,000	△ 10,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○친환경자재 제조 연시 및 교육 재료 50,000원*10종*2회</li> <li>○맥류 원종포 조성 재료 1,000,000원*3ha</li> <li>○자연농업 토착미생물 재료 250,000원*10종</li> <li>○식량작물 전시홍보용 재료 500,000원*5종</li> <li>○벼 팜아트 재료 100,000원*20종</li> </ul>	1,000 3,000 2,500 2,500 2,000		
207 연구개발비	11,000	16,000	△ 5,000
03 시험연구비	11,000	16,000	△ 5,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○흰잎마름병 약제 실증시험 5,000,000원*1개소</li> <li>○발작물 품종비교 실증시험 2,000,000원*3작목</li> </ul>	5,000 6,000		
301 일반보상금	103,310	103,410	△ 100
09 행사실비보상금	1,610	3,410	△ 1,800
<ul style="list-style-type: none"> <li>○채종포 단지 농가교육 참석자 보상 3,500원*100명*2회</li> <li>○작물분야 농가 교육 참석자 보상 3,500원*100명*2회</li> <li>○자연농업 토착미생물 교육 참석자 보상 3,500원*30명*2회</li> </ul>	700 700 210		
11 기타보상금	101,700	100,000	1,700
<ul style="list-style-type: none"> <li>○벼 보급종 구입비 지원 5,000원*20,000포대</li> <li>○채종포 단지 농가교육 강사수당 300,000원*2회</li> <li>○우수농산물관리제도(GAP) 농업인교육 강사수당 100,000원*5회</li> <li>○자연농업 토착미생물 교육 강사수당 300,000원*2회</li> </ul>	100,000 600 500 600		
402 민간자본이전	138,000	183,000	△ 45,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	138,000	183,000	△ 45,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○친환경단지 논두렁 보수 시범 10,000,000원*10개소*60%</li> <li>○벼 무논점파 재배단지 조성 30,000,000원*3개소*60%</li> </ul>	60,000 54,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업농촌 연구지도  
 단위: 새기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○벼 우량종자 자율교환 증식단지 조성 10,000,000원*2개소*60%	12,000		
○벼 신품종 증식단지 조성 10,000,000원*1개소*60%	6,000		
○생식용 옥수수 재배단지 시범사업 10,000,000원*1개소*60%	6,000		
국산동부 자금체계 구축	1,658,300	295,800	1,362,500
301 일반보상금	1,658,300	295,800	1,362,500
11 기타보상금	1,658,300	295,400	1,362,900
○생산 장려금 지원 5,000원*275,000kg	1,375,000		
○수매 및 보관료 500원*375,000kg	187,500		
○채종포 종자수매 비용 9,000원*10,600kg	95,400		
○생산단지 농가 교육 강사료 200,000원*2회	400		
원예특작 기술보급	350,758	272,766	77,992
101 인건비	6,798	6,336	462
04 기간제근로자등보수	6,798	6,336	462
○상사화 증식포 관리 51,760원*2명*10일	1,036		
○상사화 증식포 조성 51,760원*10명*3일	1,553		
○상사화 군락지 조성 51,760원*20명*4일	4,141		
○산재보험료 6,730,000원*1%	68		
201 일반운영비	4,380	4,430	△50
01 사무관리비	4,380	4,430	△50
○일반수용비	1,750		
－ 원예작물 교육교재 제작비 1,000,000원*1종	1,000		
－ 실증 시험포 표찰 제작 50,000원*15개	750		
○임차료	2,630		
－ 원예작물 견학, 평가 차량 임차 650,000원*1대	650		
－ 상사화 시험포 운영 장비 임차 495,000원*2대*2일	1,980		
202 여비	800	1,200	△400
01 국내여비	800	1,200	△400
○시설원예농가 현장기술지원 20,000원*2명*20일	800		
206 재료비	48,600	61,200	△12,600
01 재료비	48,600	61,200	△12,600
○고추 수확 보조기구 보급 100,000원*30조	3,000		
○원예작물 연시 평가회 재료 구입 10,000원*100개	1,000		
○과수 정지전정 실습재료 구입 60,000원*35조	2,100		
○상사화 증식포 및 군락지 조성(진노랑외 4종) 2,200원*12,500구	27,500		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업농촌 연구지도  
 단위: 새기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○원예작물 친환경자재 이용 실증 재료 500,000원*10종	5,000		
○제17회 상사화축제 작품제작 재료 구입 500,000원*20종	10,000		
207 연구개발비	59,200	41,500	17,700
03 시험연구비	59,200	41,500	17,700
○고추 내병성 품종 실증재배 시험 4,000,000원*1개소	4,000		
○지역생산 우량종자 품종비교포 운영 5,000,000원*4개소	20,000		
○시설원예 예찰용 유인트랩 설치 800,000원*5개소	4,000		
○과수 해충방제 웨로몬트랩 설치 2,000,000원*2개소	4,000		
○상사화류 품종증식 실증 5,000,000원*4종	20,000		
○채소류특화 유통시용 실증 1,200,000원*2작목*3ha	7,200		
301 일반보상금	3,980	700	3,280
09 행사실비보상금	980	700	280
○원예작물 견학 및 평가 급식비 7,000원*140명	980		
11 기타보상금	3,000	0	3,000
○제17회 상사화축제 주제관 운영 작품제작 강 사료 300,000원*10회	3,000		
307 민간이전	5,000	5,000	0
02 민간경상사업보조	5,000	5,000	0
○남도난 전시회	5,000		
402 민간자본이전	222,000	152,400	69,600
01 민간자본사업보조(자체재원)	222,000	152,400	69,600
○수출작목육성 우량묘 보급(파프리카) 800원*50,000주*60%	24,000		
○관목(라일락) 조경 및 절화 생산시범 20,000원*1,250주*1개소*60%	15,000		
○원예작물 종자생산 시설 개선 및 생력화 70,000,000원*2개소*60%	84,000		
○종자생산 비가림 시설재배 75,000,000원*1개소*60%	45,000		
○과수 유해조수 피해예방 시범 6,000,000원*5ha*60%	18,000		
○조미채소(마늘)가공산업 육성 시범 40,000,000원*1개소*60%	24,000		
○시설딸기 시설내 환경개선 시범 10,000,000원*2개소*60%	12,000		
향토산업육성	640,000	1,280,000	△640,000
	지 도		
	400,000		
	48,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업농촌 연구지도  
 단위: 새기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	192,000		
307 민간이전		400,000	460,000	△60,000
	지	200,000		
	도	24,000		
	군	176,000		
02 민간경상사업보조		400,000	460,000	△60,000
○상사화관광자원화 및 미래산업화		400,000		
	지	200,000		
	도	24,000		
	군	176,000		
402 민간자본이전		240,000	820,000	△580,000
	지	200,000		
	도	24,000		
	군	16,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		240,000	0	240,000
○상사화관광자원화 및 미래산업화		240,000		
	지	200,000		
	도	24,000		
	군	16,000		
농업 신기술시범사업		120,000	160,000	△40,000
	국	60,000		
	군	60,000		
402 민간자본이전		120,000	160,000	△40,000
	국	60,000		
	군	60,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		120,000	0	120,000
○단감 경쟁력 강화를 위한 과원 개선시범		50,000		
	국	25,000		
	군	25,000		
○단동비닐하우스 절전형 환경제어시스템 보급 시범		60,000		
	국	30,000		
	군	30,000		
○포획 트랩을 이용한 노린재류 대량포획 기술 보급시범		10,000		
	국	5,000		
	군	5,000		
원예특작 신기술 시범사업		140,000	0	140,000
	도	60,000		
	군	80,000		
402 민간자본이전		140,000	0	140,000
	도	60,000		
	군	80,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		140,000	0	140,000
○무경운 작부체계개선 시범 10,000,000원*70%		7,000		
	도	3,000		
	군	4,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업농촌 연구지도  
 단위: 새기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○과실 생산비 절감 종합기술 시범	28,000		
도	12,000		
군	16,000		
○양념류 일관기계화 생산비 절감 시범 100,000,000원*70%	70,000		
도	30,000		
군	40,000		
○청정 전남인삼 우량묘 자체 생산단지 시범 50,000,000원*70%	35,000		
도	15,000		
군	20,000		
고추비가림재배시설 지원	30,000	0	30,000
국	12,000		
도	1,800		
군	16,200		
402 민간자본이전	30,000	0	30,000
국	12,000		
도	1,800		
군	16,200		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○고추비가림재배시설	30,000	0	30,000
국	12,000		
도	1,800		
군	16,200		
시설원예현대화 지원	50,000	0	50,000
국	20,000		
도	3,000		
군	27,000		
402 민간자본이전	50,000	0	50,000
국	20,000		
도	3,000		
군	27,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○시설원예 현대화 지원	50,000	0	50,000
국	20,000		
도	3,000		
군	27,000		
미생물배양실운영	149,753	228,971	△79,218
101 인건비	14,163	10,305	3,858
04 기간제근로자등보수	14,163	10,305	3,858
○미생물배양실 운영 51,760원*1명*150일	7,764		
○고용·산재보험료 7,764,000원*2.4%	187		
○미생물 실증시험포 관리 보조 51,760원*2명*60일	6,212		
201 일반운영비	32,240	49,816	△17,576
01 사무관리비	11,300	32,440	△21,140



부서: 농업기술센터  
 정책: 농업농촌 연구지도  
 단위: 새기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○미생물 실증시험포 표찰 제작 50,000원*10개	500		
	○미생물배양실 홍보 리플릿 제조 3,000원*1,000부*1회	3,000		
	○미생물종합관리프로그램 유지관리비 150,000원*12월	1,800		
	○미생물 활용기술교육 교재 제조 10,000원*200부	2,000		
	○미생물 품질검사 및 시료분석 수수료 500,000원*4종*2회	4,000		
02	공공운영비	20,940	17,376	3,564
	○미생물 배양실 배양기 연료비 1,200원*800ℓ *12월	11,520		
	○미생물 배양장비 유지보수 1,000,000원*9대	9,000		
	○통신요금(미생물배양실 배양장비 유지) 35,000원*12월	420		
206	재료비	98,800	158,800	△60,000
01	재료비	98,800	158,800	△60,000
	○미생물 배양배지 구입 1,200,000원*75톤	90,000		
	○미생물 실험실 재료 구입 100,000원*20종	2,000		
	○미생물 종균배양 재료 구입 100,000원*4종*12월	4,800		
	○미생물 활용기술교육 실습재료 구입 500,000원*4회	2,000		
207	연구개발비	3,000	4,000	△1,000
03	시험연구비	3,000	4,000	△1,000
	○미생물 활용 실증시험 재료 1,000,000원*3회	3,000		
301	일반보상금	1,550	1,550	0
09	행사실비보상금	350	1,550	△1,200
	○미생물 활용기술교육 참석 보상 3,500원*100명	350		
11	기타보상금	1,200	0	1,200
	○미생물 활용기술교육 강사수당 300,000원*4회	1,200		
영농현장지원		561,238	1,153,069	△591,831
	국	65,450		
	도	2,000		
	군	493,788		
농업기술센터 종합분석실 운영지원		51,000	33,000	18,000
	국	25,500		
	군	25,500		
101	인건비	22,774	21,226	1,548
	국	11,387		
	군	11,387		
04	기간제근로자등보수	22,774	21,226	1,548

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업농촌 연구지도  
 단위: 영농현장지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○종합검정실 운영 보조 인부임 51,760원*200일*2명  ○4대 보험료                    20,700,000원*10%	20,704  국 10,352 군 10,352  국 2,070 군 1,035 군 1,035		
201 일반운영비	4,000  국 2,000 군 2,000	4,700	△700
01 사무관리비 ○일반수용비 - 종합검정실 운영 사무용품 구입 50,000원*10종  - 종합검정실 운영 실험폐수 위탁처리 수수료 700,000원*2회  ○피복비 - 종합검정실 운영 실험 및 시료채취용 피복 구입 · 작업복, 작업화        100,000원*6명*1회  02 공공운영비 ○종합검정실 시설장비 유지비 100,000원*15종	2,500  1,900  500  250 250  1,400  700 700  600  600  300 300  1,500  1,500  750 750	2,700	△200
202 여비	1,200  국 600 군 600	400	800
01 국내여비 ○종합검정실 운영 및 토양시료 채취 여비 20,000원*4명*15일	1,200  1,200  국 600 군 600	400	800
206 재료비	8,926  국 4,463 군 4,463	4,874	4,052
01 재료비 ○종합검정실 운영 정밀검정 재료 구입  ○조직배양실 운영 재료비        2,220,000원*1식	8,926  3,026  1,513 1,513  2,220  1,110 1,110	4,874	4,052

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업농촌 연구지도  
 단위: 영농현장지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○조직배양 근무자 급식	7,000원*2명*120일	1,680		
		국 840		
		군 840		
○조직배양 업무추진 여비	50,000원*2명*20일	2,000		
		국 1,000		
		군 1,000		
405 자산취득비		14,100	1,800	12,300
		국 7,050		
		군 7,050		
01 자산및물품취득비		14,100	1,800	12,300
○종합검정실 pH, EC 측정기 구입	2,000,000원*1대	2,000		
		국 1,000		
		군 1,000		
○조직배양실 전산장비 구입	3,000,000원*1식	3,000		
		국 1,500		
		군 1,500		
○루프멸균기 구입	1,600,000원*1식	1,600		
		국 800		
		군 800		
○배양실 실험대 구입	2,000,000원*1식	2,000		
		국 1,000		
		군 1,000		
○배지 자동분주기 구입	5,500,000원*1식	5,500		
		국 2,750		
		군 2,750		
농업현장지원실 운영		38,421	54,846	△ 16,425
101 인건비		13,071	13,646	△ 575
04 기간제근로자등보수		13,071	13,646	△ 575
○토양검정 시료채취 및 정밀검정	51,760원*1명*80일	4,141		
○쌀 품질관리실 운영	51,760원*1명*80일	4,141		
○조직배양실 및 순화온실 운영	51,760원*1명*60일	3,106		
○농심함양 생활원예 보조	51,760원*1명*30일	1,553		
○산재보험료	12,941,000원*1%	130		
201 일반운영비		7,000	15,100	△ 8,100
01 사무관리비		1,500	0	1,500
○생활원예 체험장 운영비	100,000원*5회	500		
○종합검정실 토양시료봉투 제작	100원*10,000개	1,000		
02 공공운영비		5,500	15,100	△ 9,600
○시설장비유지비		5,500		
－ 조직배양 순화온실 시설 유지비		2,000		
－ 조직배양실 장비 유지비		1,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업농촌 연구지도  
 단위: 영농현장지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 토양검정 장비(AAS 등 10종) 500</li> <li>- 쌀품질관리실 장비(PCR 등 10종) 500</li> <li>- 종합검정실 초순수제조기 필터 교체 600</li> <li>- 쌀품질분석실 장비 검교정(PCR) 600,000원*1대*1회 600</li> <li>- 쌀품질분석실 장비 검교정(피펫) 30,000원*10대*1회 300</li> </ul>			
206 재료비	9,600	7,100	2,500
01 재료비	9,600	7,100	2,500
<ul style="list-style-type: none"> <li>○종합검정실 정밀분석기기 운영 재료 200,000원*10종*1회 2,000</li> <li>○농심함양 생활원에 체험 종묘 구입 10,000원*10종*5회 500</li> <li>○생활원에 실습 재료구입 2,000</li> <li>○토양정밀검정용 분석시약 및 소모성 재료 구입 25,000원*50종*2회 2,500</li> <li>○액비 및 식물체 분석 시약 구입 10,000원*10종*5회 500</li> <li>○쌀 품종판별 분석 시약 및 소모성 재료 구입 10,000원*10종*5회 500</li> <li>○쌀 품종판별 분석 DNA Kit 구입 800,000원*2세트 1,600</li> </ul>			
207 연구개발비	8,000	10,000	△2,000
03 시험연구비	8,000	10,000	△2,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○감자 소괴경 2차증식 4,000,000원*2회 8,000</li> </ul>			
301 일반보상금	750	0	750
11 기타보상금	750	0	750
<ul style="list-style-type: none"> <li>○농심함양 생활원에 체험 강사수당 150,000원*5회 750</li> </ul>			
농업기계 안전교육 지원	18,000	17,000	1,000
	국 9,000		
	군 9,000		
201 일반운영비	4,000	2,500	1,500
	국 2,000		
	군 2,000		
01 사무관리비	4,000	0	4,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○여성친화형 농업기계교육 운영비 2,000</li> <li>국 1,000</li> <li>군 1,000</li> <li>○농업기계안전 이용교육 운영비 2,000</li> <li>국 1,000</li> <li>군 1,000</li> </ul>			
206 재료비	10,000	11,500	△1,500
	국 5,000		
	군 5,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업농촌 연구지도  
 단위: 영농현장지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 재료비	10,000	11,500	△1,500
○여성친화형농업기계 교육 운영 재료	2,000		
	국 1,000		
	군 1,000		
○농업기계안전이용교육 운영 재료	8,000		
	국 4,000		
	군 4,000		
301 일반보상금	4,000	3,000	1,000
	국 2,000		
	군 2,000		
09 행사실비보상금	1,000	3,000	△2,000
○농업기계 교육 참석보상 2,500원*400명	1,000		
	국 500		
	군 500		
11 기타보상금	3,000	0	3,000
○농업기계안전이용교육 강사료	2,000		
	국 1,000		
	군 1,000		
○여성친화형농업기계교육 강사료	1,000		
	국 500		
	군 500		
농기계임대사업소 본소 운영	153,189	216,365	△63,176
101 인건비	51,364	46,218	5,146
04 기간제근로자등보수	51,364	46,218	5,146
○수리요원 보조 65,800원*3명*200일	39,480		
○4대 보험료 39,480,000원*10%	3,948		
○휴일근무수당 65,800원*3명*24일*150%	7,107		
○제초 및 농기계실습장 관리 51,760원*2명*2개소*4회	829		
201 일반운영비	88,565	84,147	4,418
01 사무관리비	11,150	13,690	△2,540
○소모품 구입 10,000원*100종*5회	5,000		
○수리요원 피복비	810		
－ 작업복(상의) 50,000원*3명*2착	300		
－ 작업복(하의) 50,000원*3명*2착	300		
－ 작업화 70,000원*3명	210		
○안전장비 100,000원*6명	600		
○전자복사기 유지비 200,000원*1개*4회	800		
○임대농업인 응대용품 구입 100,000원*12월	1,200		
○농기계 폐유처리 흡착포 구입 60,000원*5박스	300		
○관리용품 구입(청소물품 등) 20,000원*12월	240		
○소방시설 점검 수수료 500,000원*2회	1,000		
○무인경비용역 수수료 100,000원*12월	1,200		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업농촌 연구지도  
 단위: 영농현장지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	77,415	70,457	6,958
○임대농기계 종합보험료 10,000,000원*1회	10,000		
○임대농기계 수리용 가스 유지비 500,000*1개소	500		
○연료비	4,500		
－ 경유(트랙터, 지게차) 1,200원*200ℓ *10월	2,400		
－ 휘발유 1,400원*100ℓ *10월	1,400		
－ 등유(난방유) 700원*100ℓ *10월	700		
○차량유지비	2,555		
－ 책임 및 종합보험료 500,000원*1대	500		
－ 검사료 40,000원*1대	40		
－ 환경개선부담금 75,000원*1대	75		
－ 연료비(경유) 1,200원*100ℓ *12월	1,440		
－ 차량 운영비 500,000원*1대	500		
○시설장비유지비	58,660		
－ 임대농기계 수리비 100,000원*500대	50,000		
－ CCTV 유지보수 100,000원*7대	700		
－ 폐수정화처리 유지비 600,000원*1개소*2분기	1,200		
－ 물탱크 관리 유지비 500,000원*1개소*2회	1,000		
－ 운영용 건설기계 정기검사 실시료 40,000원*6대*1회	240		
－ 인터넷요금 35,000원*1개소*12월	420		
－ 통신요금 50,000원*12월	600		
－ 폐기물 처리 용역비(폐유, 폐수등) 250,000원*2회	500		
－ 운영장비 수리비(지게차, 호이스트외) 500,000원*2대*4분기	4,000		
○홈페이지, 관리시스템 유지 보수 100,000원*12월	1,200		
206 재료비	8,260	1,000	7,260
01 재료비	8,260	1,000	7,260
○임대농기계 야간표시판 10,000원*100대	1,000		
○동력이식 실증시험포 파종판 3,630원*2,000매	7,260		
401 시설비및부대비	5,000	65,000	△60,000
01 시설비	5,000	65,000	△60,000
○정비실 전등 LED 설치 1,000,000원*5등	5,000		
농기계임대사업소 북부분소 운영	82,946	197,407	△114,461
101 인건비	33,706	30,298	3,408
04 기간제근로자등보수	33,706	30,298	3,408
○북부분소 운영 보조 65,830원*2명*200일	26,332		
○4대 보험료 26,332,000원*10%	2,634		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업농촌 연구지도  
 단위: 영농현장지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○휴일근무수당 65,830원*2명*24일*150%	4,740		
	201 일반운영비	49,240	64,109	△14,869
	01 사무관리비	7,880	17,450	△9,570
	○수리·정비 소모품 구입 10,000원*70종*4회	2,800		
	○수리요원 안전장비 100,000원*4명	400		
	○전자복사기 유지비 200,000원*1대*4회	800		
	○임대농업인 응대용품 구입 80,000원*12월	960		
	○관리용품 구입(청소용품 등) 20,000원*12월	240		
	○사무용품 구입	500		
	○소방시설 점검 수수료 500,000원*1회	500		
	○무인경비용역 수수료 100,000원*12월	1,200		
	○정수기 임차료 40,000원*12월	480		
	02 공공운영비	41,360	46,659	△5,299
	○임대농기계 종합보험료 7,000,000원*1식	7,000		
	○연료비	2,980		
	- 경유 1,200원*100ℓ *10월	1,200		
	- 휘발유 1,400원*20ℓ *10월	280		
	- 등유(난방유) 700원*100ℓ *6월	420		
	- 가스비(LPG, CO2, H2O) 30,000원*3식*12월	1,080		
	○차량유지비	2,480		
	- 책임 및 종합보험료 500,000원*1대	500		
	- 검사료 40,000원*1대	40		
	- 연료비(경유) 1,200원*100ℓ *12월	1,440		
	- 차량 운영비 500,000원*1대	500		
	○임대농기계 유지비	20,000		
	- 임대농기계 수리비 100,000원*200대	20,000		
	○공공요금	8,900		
	- 전기요금 300,000원*12월	3,600		
	- 상하수도요금 200,000원*12월	2,400		
	- 통신요금 50,000원*12월	600		
	- CCTV 유지보수 100,000원*12월	1,200		
	- 폐기물처리 용역비(폐유, 폐수등) 250,000원*2회	500		
	- 폐수정화처리 유지비 300,000원*2회	600		
	농기계 교육훈련	5,100	11,100	△6,000
	201 일반운영비	5,100	5,100	0
	01 사무관리비	5,100	5,100	0
	○도서지역 도선료 100,000원*2회*3개소	600		
	○도서지역 수리용 부품 및 안전장비 1,500,000원*3개소	4,500		
	육묘장 운영	145,682	223,701	△78,019

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업농촌 연구지도  
 단위: 영농현장지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비		29,682	22,901	6,781
04 기간제근로자등보수		29,682	22,901	6,781
○공정육묘장 운영	51,760원*2명*150일	15,528		
○꽃육묘 생산	51,760원*5명*20일	5,176		
○공정육묘장 부속실증포 운영	51,760원*2명*30일	3,106		
○공정육묘장 휴일근무	51,760원*1명*100일	5,176		
○고용·산재보험료	28,986,000원*2.4%	696		
201 일반운영비		47,000	77,000	△30,000
01 사무관리비		6,000	13,200	△7,200
○일반수용비		6,000		
- 육묘 포장운반용 박스 제작	3,000,000원*2종	6,000		
02 공공운영비		41,000	63,800	△22,800
○시설장비유지비		5,000		
- 온실수리 및 장비유지	500,000원*5동	2,500		
- 모터수리 및 개폐기 보수	500,000원*5동	2,500		
○온실 및 공정육묘장 난방 연료비(경유)	1,200원*60ℓ *5개소*100일	36,000		
206 재료비		44,000	69,000	△25,000
01 재료비		44,000	69,000	△25,000
○공정육묘장 우량묘 생산	200원*150,000본	30,000		
○다년생 꽃 종자(묘) 구입	100원*60,000본	6,000		
○육묘장 및 실증시험포 운영 소모품 구입	100,000원*20종*4회	8,000		
207 연구개발비		25,000	30,000	△5,000
03 시험연구비		25,000	30,000	△5,000
○기능성 원예작물 우량묘 생산 재료	100원*50,000본*5작목	25,000		
농작물병해충 진단실 운영 지원		22,000	0	22,000
	국	11,000		
	군	11,000		
101 인건비		6,362	0	6,362
	국	3,181		
	군	3,181		
04 기간제근로자등보수		6,362	0	6,362
○벼 병해충 예찰포 보조 인부임	51,760원*1명*60일	3,106		
	국	1,553		
	군	1,553		
○벼 병해충 진단실 보조 인부임	51,760원*1명*60일	3,106		
	국	1,553		
	군	1,553		



부서: 농업기술센터  
 정책: 농업농촌 연구지도  
 단위: 영농현장지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○4대보험료	6,212,000원*2.4%	150		
		국 75		
		군 75		
201 일반운영비		12,158	0	12,158
		국 6,079		
		군 6,079		
01 사무관리비		9,200	0	9,200
○일반수용비		1,800		
- 병해충 방제 홍보물 및 예찰포 표찰 제작	450,000원*4종	1,800		
		국 900		
		군 900		
○피복비		1,000		
- 벼 병해충 예찰요원 피복 구입	100,000원*5명*2착	1,000		
		국 500		
		군 500		
○임차료		2,000		
- 벼 병해충 예찰담 운영기계 임차료	200,000원*4회	800		
		국 400		
		군 400		
- 돌발병해충 방제기 임차료	60,000원*10ha*2회	1,200		
		국 600		
		군 600		
○무인공중포충망		4,400		
- 유지보수, 용역수수료	400,000원*10회	4,000		
		국 2,000		
		군 2,000		
- 통신장비 수수료	50,000원*8회	400		
		국 200		
		군 200		
02 공공운영비		2,958	0	2,958
○시설장비유지비		2,958		
- 병해충 예찰장비 유지비	393,000원*6종	2,358		
		국 1,179		
		군 1,179		
- 무인공중포충망장비 수리비	200,000원*3종	600		
		국 300		
		군 300		
206 재료비		3,480	0	3,480
		국 1,740		
		군 1,740		
01 재료비		3,480	0	3,480
○벼 병해충 예찰포 운영재료 구입	100,000원*10종	1,000		
		국 500		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업농촌 연구지도  
 단위: 영농현장지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○벼 병해충 진단실 운영재료 구입 40,000원*12종	500 480		
	국 240 군 240		
○돌발병해충 방제 재료 100,000원*10ha*2회	2,000		
	국 1,000 군 1,000		
농작물병해충 관찰포 운영 지원	3,900	0	3,900
	국 1,950 군 1,950		
206 재료비	3,900	0	3,900
	국 1,950 군 1,950		
01 재료비	3,900	0	3,900
○병해충 관찰포 운영재료 300,000원*13개소	3,900		
	국 1,950 군 1,950		
교육용 농업기계 지원	36,000	0	36,000
	국 18,000 군 18,000		
405 자산취득비	36,000	0	36,000
	국 18,000 군 18,000		
01 자산및물품취득비	36,000	0	36,000
○농용로우더(스키드로우더) 구입 36,000,000원*1대	36,000		
	국 18,000 군 18,000		
토양현장진단 분석지원	5,000	0	5,000
	도 2,000 군 3,000		
206 재료비	3,200	0	3,200
	도 1,280 군 1,920		
01 재료비	3,200	0	3,200
○토양현장진단 키트 구입 80,000원*8종*5회	3,200		
	도 1,280 군 1,920		
405 자산취득비	1,800	0	1,800
	도 720 군 1,080		
01 자산및물품취득비	1,800	0	1,800
○종합검정실 현장 N,P,K 분석 장비 구입 1,800,000원*1대	1,800		
	도 720 군 1,080		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업농촌 연구지도  
 단위: 연구실증시험

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
연구실증시험		97,811	173,038	△75,227
		지 군		
		35,000		
		62,811		
작목 연구 개발		16,800	28,493	△11,693
201 일반운영비		800	800	0
01 사무관리비		800	800	0
○야생화 전시회 차량 임차료 800,000원*1회		800		
202 여비		900	0	900
01 국내여비		900	0	900
○아열대 작물도입 벤치마킹 여비 60,000원*3명*5일		900		
206 재료비		4,500	6,750	△2,250
01 재료비		4,500	6,750	△2,250
○야생화 증식 및 전시재료 300,000원*15종		4,500		
207 연구개발비		9,000	13,000	△4,000
03 시험연구비		9,000	13,000	△4,000
○아열대 채소연구 실증시험 재료구입 1,000,000원*3종		3,000		
○원예작물 실증시험 2,000,000원*3작목		6,000		
301 일반보상금		1,600	3,600	△2,000
11 기타보상금		1,600	0	1,600
○야생화 교육 강사수당 200,000원*8회*1과정		1,600		
지역특화작목 개발 육성		46,011	89,545	△43,534
101 인건비		3,921	3,655	266
04 기간제근로자등보수		3,921	3,655	266
○블루베리 시험포 51,760원*5명*5일		1,294		
○모시 유전자원포 관리 51,760원*5명*10일		2,588		
○산재보험료 3,882,000원*1%		39		
201 일반운영비		2,490	2,490	0
01 사무관리비		1,490	1,490	0
○원예특작 실증시험포 표찰 제작 50,000원*10개		500		
○원예특작 실증시험포 운영 장비 임차 495,000원*2회		990		
02 공공운영비		1,000	1,000	0
○원예특작 실증시험포 유지관리 500,000원*2종		1,000		
202 여비		600	600	0
01 국내여비		600	600	0
○원예특작 개발 육성 추진 60,000원*2명*5일		600		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업농촌 연구지도  
 단위: 연구실증시험

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
206	재료비	3,000	5,800	△2,800
01	재료비	3,000	5,800	△2,800
	○블루베리, 모시 실증시험포 운영재료 1,500,000원*2종	3,000		
402	민간자본이전	36,000	72,000	△36,000
01	민간자본사업보조(자체재원)	36,000	72,000	△36,000
	○경관용 유채종자 생산 자급화 시범 30,000,000원*1개소*60%	18,000		
	○고품질 모시재배농가 육성 시범 10,000,000원*1개소*60%	6,000		
	○유지작물 신품종 재배 시범 20,000,000원*1개소*60%	12,000		
	전작물지역특화작목기술개발	35,000	55,000	△20,000
		지 35,000		
101	인건비	18,425	28,000	△9,575
		지 18,425		
04	기간제근로자등보수	18,425	28,000	△9,575
	○모시 우량품종 육성 보조 인부임 51,760원*1명*285일	14,752		
		지 14,752		
	○4대 보험료	1,476		
		지 1,476		
	○모시 우량품종 육성 보조 출장여비 63,000원*2회	126		
		지 126		
	○모시 우량품종 증식포 관리 인부임 51,760원*5명*8일	2,071		
		지 2,071		
201	일반운영비	5,000	8,890	△3,890
		지 5,000		
01	사무관리비	5,000	7,890	△2,890
	○모시 우량품종 증식 업무추진 100,000원*25종*2회	5,000		
		지 5,000		
202	여비	3,000	2,000	1,000
		지 3,000		
01	국내여비	3,000	2,000	1,000
	○모시 우량품종 육성 및 증식 여비 60,000원*5일*2명*5회	3,000		
		지 3,000		
207	연구개발비	8,575	15,110	△6,535
		지 8,575		
03	시험연구비	8,575	15,110	△6,535
	○시험연구장비·재료 구입 171,500원*50종	8,575		
		지 8,575		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업농촌 연구지도  
 단위: 도시민유치

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
도시민유치		227,048	51,316	175,732
	국	110,000		
	도	22,400		
	군	94,648		
도시민농촌유치지원사업		200,000	11,400	188,600
	국	100,000		
	도	20,000		
	군	80,000		
101 인건비		4,500	0	4,500
	국	2,250		
	도	450		
	군	1,800		
04 기간제근로자등보수 ○도시민유치지원센터 운영 기간제 인부임		4,500	0	4,500
	국	4,500		
	도	2,250		
	군	450		
	군	1,800		
201 일반운영비		59,500	3,000	56,500
	국	29,750		
	도	5,950		
	군	23,800		
01 사무관리비 ○도시민유치지원센터 사무용품 구입		9,500	0	9,500
	국	1,000		
	도	500		
	군	100		
	군	400		
○도시민 유치 홍보물품 제작 2,650,000원*2종		5,300		
	국	2,650		
	도	530		
	군	2,120		
○선진농장 벤치마킹 및 박람회 견학 임차비 800,000원*4대		3,200		
	국	1,600		
	도	320		
	군	1,280		
03 행사운영비 ○도시민 농촌유치 박람회 참가 10,000,000원*3회		50,000	3,000	47,000
	국	30,000		
	도	15,000		
	군	3,000		
	군	12,000		
○도시민 영광 체험프로그램 10,000,000원*2회		20,000		
	국	10,000		
	도	2,000		
	군	8,000		
202 여비		3,000	0	3,000
	국	1,500		
	도	300		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업농촌 연구지도  
 단위: 도시민유치

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	1,200		
01 국내여비		3,000	0	3,000
○도시민유치 업무추진 여비 200,000원*5일*3명		3,000		
	국	1,500		
	도	300		
	군	1,200		
301 일반보상금		58,000	8,400	49,600
	국	29,000		
	도	5,800		
	군	23,200		
09 행사실비보상금		3,000	0	3,000
○귀농인 직거래장터 참가 보상비 1,500,000원*2회		3,000		
	국	1,500		
	도	300		
	군	1,200		
11 기타보상금		55,000	8,400	46,600
○귀농귀촌인 멘토링 교육지원 6,000,000원*5개소		30,000		
	국	15,000		
	도	3,000		
	군	12,000		
○신규 귀농귀촌인 홍보물품 제작 지원 5,000원*50개*100명		25,000		
	국	12,500		
	도	2,500		
	군	10,000		
402 민간자본이전		75,000	0	75,000
	국	37,500		
	도	7,500		
	군	30,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		75,000	0	75,000
○귀농인 주거공간 리모델링 지원 5,000,000원*5개소		25,000		
	국	12,500		
	도	2,500		
	군	10,000		
○귀농인 창업농 지원 10,000,000원*10개소*50%		50,000		
	국	25,000		
	도	5,000		
	군	20,000		
도시민농촌유치지원사업(자체)		12,248	39,916	△27,668
101 인건비		11,388	12,736	△1,348
04 기간제근로자등보수		11,388	12,736	△1,348
○도시민유치지원센터 관리 51,760원*1명*200일		10,352		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업농촌 연구지도  
 단위: 도시민유치

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○4대 보험료	10,352,000원*10%	1,036		
201 일반운영비		860	7,180	△6,320
02 공공운영비		860	2,980	△2,120
○공공요금(한옥체험관)	30,000원*12월	360		
○한옥체험관 유지관리		500		
청년농산업 창업지원사업		14,800	0	14,800
	국	10,000		
	도	2,400		
	군	2,400		
307 민간이전		14,800	0	14,800
	국	10,000		
	도	2,400		
	군	2,400		
02 민간경상사업보조		14,800	0	14,800
○청년 농산업 창업지원사업	7,400,000원*2개소	14,800		
	국	10,000		
	도	2,400		
	군	2,400		
행정운영경비(농업기술센터)		528,114	508,180	19,934
인력운영비		282,153	256,630	25,523
인건비		282,153	256,630	25,523
101 인건비		282,153	256,630	25,523
01 보수		131,553	133,451	△1,898
○시간외근무수당 정액분(28명)		32,570		
- 6급	10,682원*2명*10시간*12월	2,564		
- 7급	9,649원*4명*10시간*12월	4,632		
- 8급	8,663원*1명*10시간*12월	1,040		
- 9급	7,830원*1명*10시간*12월	940		
- 연구사	10,296원*2명*10시간*12월	2,472		
- 지도사(21호봉이상)	10,073원*7명*10시간*12월	8,462		
- 지도사(20호봉이하)	9,439원*11명*10시간*12월	12,460		
○초과근무수당	9,206원*28명*32시간*12월	98,983		
03 무기계약근로자보수		150,600	123,179	27,421
○일반실무원(2명)		47,560		
- 봉급	1,300,000원*2명*12월	31,200		
- 상여금	780,000원*2명*2회	3,120		
- 정액급식비	130,000원*2명*12월	3,120		
- 교통보조비	60,000원*2명*12월	1,440		
- 정근수당	130,000원*2명*2회	520		

부서: 농업기술센터  
 정책: 행정운영경비(농업기술센터)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 시간외근무수당(정액분) 12,000원*2명*10시간*12월</li> <li>- 초과근무수당 11,000원*2명*20시간*12월</li> <li>○기능실무원(4명)</li> <li>- 봉 급 1,500,000원*4명*12월</li> <li>- 명절상여금 900,000원*4명*2회</li> <li>- 정액급식비 130,000원*2명*12월</li> <li>- 교통보조비 60,000원*4명*12월</li> <li>- 특수직무수당(농기계) 80,000원*4명*12월</li> <li>- 시간외수당(정액분) 12,000원*10시간*4명*12월</li> <li>- 초과근무수당 11,000원*2명*20시간*12월</li> <li>- 정근수당 200,000원*4명*2회</li> <li>- 농기계 수리요원 피복비 100,000원*4명*2회</li> <li>- 농기계 수리요원 작업화 70,000원*4명*2회</li> </ul>			
기본경비	245,961	251,550	△5,589
기본경비	245,961	251,550	△5,589
201 일반운영비	155,126	157,535	△2,409
01 사무관리비	39,896	61,651	△21,755
○일반수용비	12,609		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 농업기술센터 총액계상 18,742,000원*50%</li> <li>- 농업상당소 총액계상 6,476,000원*50%</li> </ul>	9,371		
○급량비 총액계상 24,166,000원*50%	12,083		
○일직수당 60,000원*1명*118일	7,080		
○일직수당(농기계임대사업소) 60,000원*1명*60일	3,600		
○청사 및 농업인상당소 정수기 임차료 29,000원*13대*12월	4,524		
02 공공운영비	115,230	95,884	19,346
○공공요금 및 제세	115,230		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 우편요금</li> <li>· 일반우편 300원*80통*100일</li> <li>· 등기우편 2,000원*10통*100일</li> </ul>	4,400		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 전기요금(청사, 기타시설) 8,000,000원*12월</li> </ul>	96,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 전기자동차 충전기 전기사용료 35,000원*12월</li> </ul>	420		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 상수도요금 70,000원*11개소*12월</li> </ul>	9,240		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 유선방송 시청료(청사, 농업인상당소) 10,000원*6개소*12월</li> </ul>	720		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 자동차 보험료</li> <li>· 소형승용(1대) 500,000원*1대</li> </ul>	4,200		
	500		



부서: 농업기술센터  
 정책: 행정운영경비(농업기술센터)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 집형승용(1대) 600,000원*1대	600		
	· 중형승합(1대) 600,000원*1대	600		
	· 중형화물(1대) 600,000원*1대	600		
	· 소형화물(1대) 600,000원*2대	1,200		
	· 전기자동차(1대) 700,000원*1대	700		
	- 환경개선부담금 50,000원*3대	150		
	- 국제농업협력기구 분담금 100,000원*1회	100		
	202 여비	55,055	57,635	△2,580
	01 국내여비	47,855	48,035	△180
	○국내여비(관내)	28,775		
	○국내여비(관외)	19,080		
	02 월액여비	7,200	9,600	△2,400
	○농업인상당소장 월액여비 200,000원*3명*12월	7,200		
	203 업무추진비	11,780	11,780	0
	01 기관운영업무추진비	3,300	3,300	0
	○기관운영업무추진비	3,300		
	02 정원가산업무추진비	1,280	1,280	0
	○정원가산업무추진비 40,000원*32명	1,280		
	04 부서운영업무추진비	7,200	7,200	0
	○부서운영업무추진비	7,200		
	- 연구개발과 350,000원*12월	4,200		
	- 기술보급과 250,000원*12월	3,000		
	204 직무수행경비	24,000	24,600	△600
	01 직책급업무수행경비	9,000	9,600	△600
	○직책급업무추진비	9,000		
	- 소장 400,000원*1명*12월	4,800		
	- 과장 100,000원*2명*12월	2,400		
	- 상당소장 50,000원*3명*12월	1,800		
	03 특정업무경비	15,000	15,000	0
	○대민활동비 50,000원*25명*12월	15,000		